
 

COMUNE DI NOVARA 
Estratto dal Verbale delle Deliberazioni del Consiglio Comunale 

 
Deliberazione N°  37  

 

OGGETTO 
 

ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 5 GIUGNO 2016 E DEL 19 GIUGNO 2016 - ESAME 
DELLA CONDIZIONE DI ELEGGIBILITÀ DEGLI ELETTI E CONVALIDA 
 

 
 L’anno duemilasedici, mese di LUGLIO,  il giorno  SEI,  alle ore 20.10, presso il Nuovo 

Civico Teatro Faraggiana, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ORDINARIA seduta 

PUBBLICA. 

 L’avviso di convocazione con l’elenco degli oggetti da trattare, è stato consegnato in tempo 

utile a tutti i Consiglieri Comunali, è stato affisso all’Albo Pretorio ed è stato spedito al Signor 

Prefetto di Novara. 

 Presiede il Consigliere Anziano, prof.ssa Emanuela ALLEGRA. 

Assiste il Segretario Generale Supplente,   Dott.ssa Antonella Colella. 

All’inizio della discussione della presente delibera risulta presente il Sindaco, Dott. 

Alessandro CANELLI, ed inoltre dei seguenti ventotto Consiglieri in carica su trentadue assegnati 

al Comune: 

 

1) ALLEGRA Emanuela 

2) ANDRETTA Daniele 

3) BALLARE’ Andrea 

4) BIANCHI Laura 

5) BRUSTIA Edoardo 

6) COLOMBI Vittorio 

7) CONTARTESE Michele 

8) DEGRANDIS Ivan 

9) FOTI Elena 

10)FRANZINELLI Mauro 

11)FREGUGLIA Flavio 

12)GAGLIARDI Pietro 

13)IACOPINO Mario 

14)IMPALONI Elia 

15)LANZO Raffaele 

16)MACARRO Cristina 

17)MARNATI Matteo 

18)MATTIUZ Valter 

19)MURANTE Gerardo 

20)PALADINI Sara 

21)PASQUINI Arduino 

22)PICOZZI Gaetano 

23)PIROVANO Rossano 

24)RICCA Francesca 

25)STROZZI Claudio 

26)TREDANARI Angelo 

27)TURCHELLI Paola 

28)VIGOTTI Paola 

 

Risultano assenti i signori Consiglieri: 

--. 

  

 

Consiglieri presenti N.29                            Consiglieri assenti N. - 

 

 Sono presenti gli Assessori, Sigg.: 

BONGO, BORREANI, BEZZI, CARESSA, GRAZIOSI, IODICE, MOSCATELLI, PAGANINI, 

PERUGINI 

 

 

 

 Il Presidente riconosce la validità della seduta.   



N. 37  = OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 5 GIUGNO 2016 E 

DEL 19 GIUGNO 2016 - ESAME DELLA CONDIZIONE 
DI ELEGGIBILITÀ DEGLI ELETTI E CONVALIDA 

 

 

La  Prof.ssa Emanuela Allegra nella sua qualità di Consigliere Anziano assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto; 

 

Premesso che l’art. 41 del D.Lgs.n. 267/2000 prescrive che il Consiglio Comunale nella 

prima seduta dopo le elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto,  deve 

esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la 

ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo 

la procedura indicata dall’art. 69; 

 

Visti i decreti legislativi: 

- n. 235/2012 recante il “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 

divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di 

condanna per delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della L. n. 190/2012”; 

- n. 39/2013 ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amminisrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della L. n. 190/2012”. 

 

Come risulta dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale del 21 giugno 2016, redatto a 

seguito delle consultazioni amministrative del 5 giugno 2016 e 19 giugno 2016, è stato 

proclamato eletto alla carica di Sindaco il Dr. Alessandro Canelli ed alla carica di 

Consiglieri Comunali i Signori/e:  

 

1. Emilio Iodice per la lista Lega Nord 

2. Raffaele Lanzo per la lista Lega Nord 

3. Federico Perugini per la lista Lega Nord 

4. Francesca Ricca per la lista Lega Nord 

5. Flavio Freguglia per la lista Lega Nord 

6. Gaetano Picozzi per la lista Lega Nord 

7. Mauro Franzinelli per la lista Lega Nord 

8. Matteo Marnati per la lista Lega Nord 

9. Laura Bianchi  per la lista Lega Nord 

10. Elena Foti  per la lista Lega Nord 

11. Claudio Strozzi per la lista Lega Nord 

12. Franco Caressa per la lista Fratelli d’Italia 

13. Edoardo Brustia per la lista Fratelli d’Italia 

14. Ivan De Grandis per la lista Fratelli d’Italia 

15. Angelo Tredanari per la lista Fratelli d’Italia 

16. Gerardo Murante per la lista Forza Novara 

17. Valter Mattiuz  per la lista Forza Novara 

18. Vittorio Colombi per la lista Forza Novara 

19. Silvana Moscatelli per la lista Con Noi per Voi 

20. Arduino Pasquini per la lista Con Noi per Voi 

21. Cristina Macarro per la lista Movimento 5 Stelle-candidato Sindaco non eletto 

22. Mario Iacopino per la lista Movimento 5 Stelle 



23. Paola Vigotti  per la lista Movimento 5 Stelle 

24. Andrea Ballarè per il gruppo di liste Partito Democratico, Pensionati ed 

Invalidi, Vivere Novara, Novara Popolare-candidato Sindaco 

non eletto 

25. Emanuela Allegra per la lista Partito Democratico 

26. Sara Paladini  per la lista Partito Democratico 

27. Paola Turchelli per la lista Partito Democratico 

28. Rossano Pirovano per la lista Partito Democratico 

29. Elia Impaloni  per la lista Partito Democratico 

30. Daniele Andretta per il gruppo di liste Io Novara ,Democrazia Cristiana, 

Forza  Italia Rivoluzione Cristiana, Federazione Popolare- 

candidato Sindaco non eletto       

31. Michele Contartese per la lista Forza Italia 

32. Pietro Gagliardi per la lista Io Novara 

 

 

Dato atto che il Sindaco ha provveduto, ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. n. 570/1960, con 

nota prot.n. 41117 del 23.06.2016, a notificare a ciascun eletto/a l’intervenuta 

proclamazione; 

 

Rilevato che il Sindaco e i summenzionati consiglieri eletti  hanno provveduto a 

sottoscrivere una dichiarazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000: 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di incompatibilità e ineleggibilità 

di cui agli artt. 60 e seguenti del D.Lgs.n. 267/2000; 

- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 248, comma 5, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità di cui all’ art. 10 del 

D.Lgs. n. 235/2012; 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui al D.Lgs.n. 

39/2013 ; 

 

Accertato che con provvedimento del Sindaco, prot.n. 42187 del 29.06.2016, i Sig.ri Iodice 

Emilio, Perugini Federico (Lega Nord), Caressa Franco (Fratelli d’Italia) e Moscatelli 

Silvana (Con Noi per Voi), eletti alla carica di Consigliere Comunale, sono stati nominati 

Assessori; per cui ai sensi dell’ art. 64 del D. Lgs. n. 267/2000 cessano dalla carica di 

Consigliere Comunale a seguito dell’avvenuta accettazione della nomina; 

 

Richiamato l’art. 64, comma 2, del T.U.E.L., laddove stabilisce che “Qualora un 

consigliere comunale assuma la carica di assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla 

carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il 

primo dei non eletti”; 

 

Rilevato che la citata disposizione di cui al comma 2 dell’art. 64 del TUEL, su conforme 

parere del Consiglio di Stato Sezione I, 13 luglio 2005, n. 2755, è stata interpretata dal 

Ministero dell’Interno, con circolare n. 5 del 13 settembre 2005, nel senso che la 

cessazione dalla carica del consigliere nominato assessore costituisce un effetto legale 

automatico cui segue, sempre ex lege, la sostituzione con il consigliere risultato primo dei 

non eletti nella medesima lista , che ha dunque diritto di partecipare alla prima seduta 

dell’organo assembleare nella quale si procede alla convalida degli eletti; 

 



Ai suddetti consiglieri nominati Assessori subentrano, nella carica di Consigliere 

Comunale, i primi dei non eletti nelle rispettive liste e precisamente i Sigg.ri : Piantanida 

Luca e Nieddu Erika (Lega Nord), Nieli Maurizio (Fratelli d’Italia), Collodel Mauro (Con 

Noi per Voi); cui  è stata data comunicazione, con invito a partecipare al Consiglio 

Comunale, convocato per il giorno 6 luglio 2016; 

 

Dato atto che anche i sopracitati consiglieri hanno provveduto a sottoscrivere 

dichiarazione rilasciata ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in adempimento 

delle disposizioni contenute nei D.Lgs. n. 267/2000, n. 235/2012, n 39/2013 e ss.mm.ii.; 

 

Essendo presenti in aula i Signori:  Piantanida Luca, Nieddu Erika, Nieli Maurizio, 

Collodel Mauro, la Presidente li invita a prendere posto nei banchi del Consiglio 

Comunale. 

 

Entrano i consiglieri Piantanida Luca, Nieddu Erika, Nieli Maurizio, Collodel Mauro;                                                                                                  

i consiglieri presenti sono n. 33; 

 

Visto il verbale dell’Ufficio Centrale e dato atto che non figurano denunce di ineleggibilità 

o incompatibilità presentate dagli elettori e che successivamente non sono state presentate 

opposizioni o reclami. 

 

Il Consigliere Anziano invita quindi i consiglieri, ai fini della convalida degli eletti per il 

mandato amministrativo 2016-2021, ad esaminare le condizioni degli eletti stessi e dei 

subentranti sopraindicati e a formulare, ove necessario, le contestazioni, avviando la 

procedura prevista dall’art. 69 del D.Lgs.n. 267/2000, per la rimozione di eventuali cause 

di incompatibilità o per dichiarare eventuali ineleggibilità;  

Dato atto che nessun consigliere chiede di interloquire il Consigliere Anziano pone quindi 

in votazione la proposta di convalida dei Consiglieri proclamati eletti dall’Ufficio Centrale 

e dei Consiglieri Piantanida Luca, Nieddu Erika, Nieli Maurizio, Collodel Mauro 

subentranti ai Sigg.ri  Iodice Emilio, Perugini Federico, Caressa Franco e Moscatelli 

Silvana, nominati Assessori; 

 

Visto il parere favorevole sul procedimento espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 dal Segretario Generale e dal Dirigente Servizio Bilancio; 

 

Successivamente  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano dai 33 consiglieri presenti e votanti 

come da proclamazione fatta dal Consigliere Anziano 

 

 

DELIBERA 

 

1- di prendere atto  che, a seguito dell’accettazione della loro nomina ad Assessori 

comunali, sono cessati dalla carica di consiglieri comunali i sigg.ri. Iodice 

Emilio, Perugini Federico, Caressa Franco e Moscatelli Silvana e che gli stessi 

vengono sostituiti dai sig.ri Piantanida Luca, Nieddu Erika, Nieli Maurizio e 

Collodel Mauro; 



2- di convalidare, a seguito delle elezioni amministrative del 5 giugno 2016 e 19 

giugno 2016, l’elezione del dott. Alessandro Canelli alla carica di Sindaco e dei 

seguenti signori/e alla carica di consigliere comunale: 

 

- Allegra Emanuela 

- Andretta Daniele 

- Ballarè Andrea 

- Bianchi Laura 

- Brustia Edoardo 

- Collodel Mauro 

- Colombi Vittorio 

- Contartese Michele 

- De Grandis Ivan 

- Foti Elena 

- Franzinelli Mauro 

- Freguglia Flavio 

- Gagliardi Pietro 

- Iacopino Mario 

- Impaloni Elia 

- Lanzo Raffaele 

- Macarro Cristina 

- Marnati Matteo 

- Mattiuz Valter 

- Murante Gerardo 

- Nieddu Erika 

- Nieli Maurizio 

- Paladini Sara 

- Pasquini Arduino 

- Piantanida Luca  

- Picozzi Gaetano 

- Pirovano Rossano 

- Ricca Francesca 

- Strozzi Claudio 

- Tredanari Angelo 

- Turchelli Paola 

- Vigotti Paola 

 

 

Con successiva votazione, con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano dai 33 

Consiglieri presenti e votanti, come da proclamazione fatta dal Consigliere Anziano, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 



E’ parte integrante della proposta di deliberazione di C.C. n. 37  del 6/7/2016 

 

 

 

OGGETTO: 

ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 5 GIUGNO 2016 E DEL 19 GIUGNO 2016 - 
ESAME DELLA CONDIZIONE DI ELEGGIBILITÀ DEGLI ELETTI E 
CONVALIDA 

 

 

SERVIZIO PROPONENTE: 

SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, sul procedimento. 

 

 

Novara, 04/07/2016 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 SEGRETERIA GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Angela Danzì 

 

      

      

 

      

      

      

      

 

      

      

 

 

 

 

SERVIZIO BILANCIO 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

  In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, esprime il seguente parere  FAVOREVOLE  

 Attesta che il parere non è stato espresso in  quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 Novara, 04/07/2016 IL DIRIGENTE 

  F.to Dott. Filippo Daglia 

  



  
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to Emanuela ALLEGRA 

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPL. 

F.to Dott.Antonella COLELLA 

 

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Ai sensi dell'art. 124, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, copia della presente deliberazione è stata posta  in 

pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune oggi:  19/07/2016 per rimanervi quindici giorni 

consecutivi sino al  02/08/2016. 

 

Novara, 19/07/2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE    

F.to Dott.ssa Maria Angela DANZI' 

 
ms/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva 

 

 

 

La presente deliberazione, posta in pubblicazione 

all’Albo Pretorio per il periodo suindicato è divenuta 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, il ____________________. 

 

Novara, ___________________ 

 

 

                       IL  SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione  del  Messo  Comunale si certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Comune dal ___________________ 

al __________________ senza opposizioni o reclami. 

 

Novara, ____________________ 

 

 

                   IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                

 

 

 

 


